令和３年 １０月 ６日

保護者の皆様

渋谷区立臨川小学校

校長   佐伯  孝司

あゆみ（通知表）について

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

本日、無事に前期の終業式を迎え、各担任よりお子様にあゆみ（通知表）を渡しました。見方について以下の

通りお知らせいたします。お子様と一緒に前期を振り返り、頑張ったことを認め、後期にさらに伸びていくため

の励みとしてご活用くださいますよう、お願い申し上げます。

 １ 学習のようすについて

  本校では、お子様の成績を評価するにあたり、「到達度評価」（他のお子様の成績を考慮に入れず、本人の

成績そのもので評価しようとするもの）という方法をとっております。

   「小学校学習指導要領」に示された各教科の目標に照らし、その実現状況を観点ごとに評価し、「よくできる」

「できる」「もうすこし」の３段階で評価しています。

 ◆３段階で評価する教科・・・「できる」に○印が付いていれば、その観点の規準に達しています。

    ２年生…… 国語、算数、生活、音楽、図画工作、体育

    ３、４年生…国語、算数、社会、理科、音楽、図画工作、体育

    ５、６年生…国語、算数、社会、理科、音楽、図画工作、体育、外国語

◆記述にて学習の様子をお伝えする教科

全学年…特別の教科道徳   ３、４年生…外国語活動   ３～６年生…総合的な学習の時間

◆１年生の前期は、学校生活に慣れたり、学校生活の基礎となる学習に十分な時間をとったりすることなど

から「できる」「もう少し」の２段階で評価しております。後期は２年生と同じ教科で３段階評価となります。

２ 生活のようすについて

   「個人内評価」（比較ではなく、お子様自身のよい点や可能性、進歩の状況などを評価しようとするもの）

を行っております。それぞれの項目について、「おおむねよい」と思われるものに○印が付いています。

空欄は、後期に、更に努力を重ねてほしい項目です。

３ 出欠の記録について

  授業日数や出席数・欠席数等が書かれています。出席停止は、出席にも欠席にもなりません。

（１）備考欄について

    欠席した場合の日数と理由が書かれています。今年度は、次の場合を新型コロナウイルス感染症対策

に伴う出席停止としております。（この他も出席停止となる場合があり、理由が書かれてあります。）

〇熱や咳など風邪の諸症状などにより、感染予防のために登校を控える必要があると校長が判断し

た場合

〇4～6年生が、分散登校期間中にご家庭で学習した日

（２）１０月の出欠の記録は後期に記入いたします。１０月１日（金）～６日（水）までの日数は記入されていま

せんので、ご了承ください。

「よくできる」  大変満足できると判断されるもの

「できる」     満足できると判断されるもの

「もう少し」    努力を要すると判断されるもの

・「もうすこし」  努力を要すると判断されるもの